⁹⁴⁵ Vgl.: Hans Krämer, *Imago Trinitas, die Gottesebenbildlichkeit des Menschen in der Theologie des Thomas von Aquin*, Freiburg-Basel-Wien 2000, S. 413

⁹⁴⁶ Vgl.: ebenda

sich die Hoffnung dagegen auf den richtet, durch den uns etwas möglich wird, wird die Liebe von der Hoffnung verursacht und nicht umgekehrt. Denn dadurch, dass wir hoffen, es könnten uns durch jemanden Güter zufließen, werden wir zu ihm als zu unserem Gut bewegt. Und so fangen wir an, ihn zu lieben. Dadurch aber, dass wir jemanden lieben, haben wir höchstens zufällig Hoffnung auf ihn, sofern wir nämlich glauben, von ihm wiedergeliebt zu werden. Daher lässt uns der Umstand, dass wir von einem anderen geliebt werden, auf ihn hoffen. Aber die Liebe zu ihm entsteht aus der Hoffnung, die wir auf ihn haben.⁹⁴⁷

8. Der tugendhafte Habitus der Caritas

Im Anschluss an die Ausführungen über das Verhältnis der göttlichen Tugenden zueinander soll bewusst die herausragende Stellung der *caritas* auch im Verhältnis der drei göttlichen Tugenden zu einander herausgearbeitet werden.

Thomas von Aquin erläutert diesen Sachverhalt vor allem im 1. Artikel der 62. Quaestio der Theologischen Summe (Prima Secundae),⁹⁴⁸ wo er die Frage untersucht, ob es göttliche Tugenden gibt. Im ersten Argument lehnt sich Thomas an Aristoteles an, indem er sagt: „Tugend ist die Ausrichtung des Vollkommenen auf das Beste; und vollkommen nenne ich, was der Natur entsprechend ausgerichtet ist (Aristoteles). Was aber göttlich ist, liegt über der Natur des Menschen. Also sind die göttlichen Tugenden keine Tugenden des Menschen.“⁹⁴⁹

Auch im 2. Argument des 1. Artikels der 62. Quaestio (Prima Secundae) in der Theologischen Summe bekräftigt Thomas, dass die göttlichen Tugenden in Gott begründet sind, und folglich sind sie keine Tugenden des Menschen.⁹⁵⁰

⁹⁴⁷ RESPONDEO dicendum quod spes duo respicere potest. Respicit enim sicut objectum, bonum speratum. Sed quia bonum speratum est arduum possibile; aliquando autem fit aliquod arduum possibile nobis, non per nos, sed per alios; ideo spes etiam respicit illud per quod fit nobis aliquid possibile.

Inquantum igitur spes respicit bonum speratum, spes ex amore causatur: non enim est spes nisi de bono desiderato et amato. – Inquantum vero spes respicit illum per quem fit aliquid nobis possibile, sic amor causatur ex spe, et non e converso. Ex hoc enim quod per aliquem speramus nobis posse provenire bona, movemur in ipsum sicut in bonum nostrum: et sic incipimus ipsum amare. Ex hoc autem quod amamus aliquem, non speramus de eo, nisi per accidens, inquantum scilicet credimus nos redamari ab ipso. Unde amari ab aliquo facit nos sperare de eo: sed amor ejus causatur ex spe quam de eo habemus Thomas, S. th., Ia-IIae, q.40, a.7, s.c., (Übers. DTA, 11. Bd., a.a.O., S. 317f.)